
GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
GABINETE DO PREFEITO 

RESULTADO FINAL 

PREMIO DE FOMENTO E INCENTIVO CULTURAL 
LEI ALDIR BLANC - FARIAS BRITO-CE 

EDIT AL DE SELE<;AO LEI ALDIR BLANC N° 001, de 16 de novembro de 2021 

Categoria: Categoria I - Coletivos com atuacao Cultural 
Destina-se a reconhecer e estimular a manutencao das atividades de coletivos que atuam por meio de mais de uma vertente cultural, com vistas ao 
reconhecimento das representacoes coletivas em suas manifestacoes, trajet6rias e acoes, praticadas de formagratuita, que compartilham das experiencias, 
mem6rias e tradicoes do povo, estabelecendo ligacoes com a dinamica do cotidiano, na preservacao e prornocao da cultura do municipio. 

No GRUPO/COLETIVO/INSTITUI<;AO REPRESENT ANTE CPF CLASSIFICA<;AO/PONTUA<;AO 

01 ASSOCIA<;AO CULTURAL ROSELANDIA FERREIRA DE 912-----368 90 
P AIXAO DE CRISTO- FARIAS ALCANTARA 
BRITO 

02 ASSOCIA<;AO DOS MORADORES UMBERLITA CORREIA DE 836-----368 65 
DE CARIUT ABA MENEZES 
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Categoria: Categoria II Grupos Artisticos Culturais (musica, danca, cultura tradicional popular) 
Destina-se a reconhecer a irnportancia dos grupos culturais e artisticos e a relevancia de suas trajet6rias, incentivar e fomentar as suas atividades e sua 
manutencao, com acoes de difusao e fruicao cultural que possibilitem a universalizacao do acesso a cultura, influenciando na formacao de identidades e 
na transformacao social. 
Categoria II "A" - Grupo de Atuacao Artistica Cultural - de pequeno porte. 

No GRUPO/COLETIVO/INSTITUI<;A.O REPRESENT ANTE CPF CLASSIFICA<;A.0/PONTUA<;A.O 

01 ANTONIO MAGUIM E FORROZA.O LA ANTONIO FERREIRA DA SILVA 873-------378 80 
EM CASA 

Categoria: Categoria II Grupos Artisticos Culturais (musica, danca, cultura tradicional popular) 
Destina-se a reconhecer a importancia dos grupos culturais e artisticos e a relevancia de suas trajet6rias, incentivar e fomentar as suas atividades e sua 
manutencao, com acoes de difusao e fruicao cultural que possibilitern a universalizacao do acesso a cultura, influenciando na formacao de identidades e 
na transformacao social. 
Categoria II "B" - Grupo Artistico Cultural de medic e grande porte 

No GRUPO/COLETIVO/INSTITUI<;A.O REPRESENT ANTE CPF CLASSIFICA<;A.0/PONTUA<;A.0 

01 AUCILANIA E FORRO DE FARRA AUCILANIA GOMES BEZERRA 04 7------- 314 100 - 

02 CARET AS DA VILA LAMAJU FRANCISCO TERTO 873------391 80 

03 GRUPO DE PENITENTES DE FARIAS FRANCISCA AL YES DE OLIVEIRA 001------ 3 09 75 
BRITO 

04 FANFARRA AQUARELA FERNANDO PEREIRA DA SILVA 873------315 65 

05 OS NBS - NOV A BET ANIA DENISE FERREIRA GUEDES 007------305 55 
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Categoria: Categoria ID - Trajeterias Artisticas e Culturais - Agentes Culturais Individuais - Segmento Musica, Artes Visuais (artesanato, pintura, 
desenho, fotografia), Cultura tradicional popular, audio visual, teatro, danca, literatura. 
Destina-sea premiar artistas pelo conj unto de sua obra, reconhecendo a importancia da sua trajet6ria de atuacao na linguagem artistica cultural da Musica, 
com vistas a otimizacao de suas atividades artfsticas e culturais. 

No AGENTE CULTURAL INDIVIDUAL CPF CLASSIFICAC:,AO/PONTUAC:,AO 

01 FRANCISCO FRANCISV ALDO ALVES DA SILVA 455-------300 100 

02 JOSE WILTON DOS SANTOS 056-------365 100 

03 T AISE MOURA DA SIL VA 052-------3 86 100 

04 MEIRE FERREIRA DA SILVA 047-------313 100 

05 DERISMAR DOS SANTOS VIANA O l 0------- 3 7 5 100 

06 FRANCISCO LEITE MACEDO 390-------204 100 

07 LUCIANO PEREIRA SIL VA 020-------300 100 ' 

' 
08 FRANCISCO WILSON DOS SANTOS 056-------306 100 

09 KELVIN GOMES DA SIL VA 603------- 3 26 95 

10 WEDERSON CALIXTO PEREIRA 87 4-------349 90 

11 ANTONIA DAMARES RODRIGUES 873-------368 90 
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12 ANTONIO AL YES 797------387 90 

13 CICERO SOARES DA SILVA 821------- 3 20 90 

14 ALANELAURINDOSOUSA 057-------375 90 

15 FRANCISCA AL YES DOS SANTOS 346-------300 90 

16 REGINA MARIA ALEXANDRE DE MENEZES 022-------399 90 
' 

17 SARA LIVIA FERREIRA 075-------388 85 

18 GILIARD PEREIRA SILVA 04 7------- 3 86 80 

19 RAIMUNDO NONA TO PEREIRA 036--------303 80 
� 

20 KACIA MEURY DE SOUSA 971-------- 3 04 80 

21 ERIVALDO NUNES DE ARAUJO 025-------305 80 

22 ANTONIA SELMA PEREIRA 400-------320 80 ' I 

23 CICERO LEONILDO DE MORAIS 016-------3 85 80 . 
' 

24 WILMA BANDEIRA SAMPAIO ARAUJO 790-------120 80 

25 DANUBIA RODRIGUES 873-------320 80 

26 FRANCISCA GENIV ANIA PEREIRA 986-------368 80 
� - ·, 

27 MARIA BEZERRA MACIEL l 092-------353 80 



GOYERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
GABINETE DO PREFEITO 

12 ANTONIO ALVES 797------387 90 

13 CICERO SOARES DA SILVA 821-------320 90 

14 ALANELAURINDOSOUSA 057-------375 90 

15 FRANCISCA ALVES DOS SANTOS 346-------300 90 

16 REGINA MARIA ALEXANDRE DE MENEZES 022-------399 90 

17 SARA LIVIA FERREIRA 075-------388 85 

18 GILIARD PEREIRA SILVA 047-------386 80 

19 RAIMUNDO NONA TO PEREIRA 036--------303 80 
- - 

20 KACIA MEURY DE SOUSA 971--------304 80 
.. 

21 ERIV ALDO NUNES DE ARAUJO 025-------305 80 
-· 

22 ANTONIA SELMA PEREIRA 400-------320 80 
·- 

23 CICERO LEONILDO DE MORAIS ·- 016------- 3 85 80 

24 WILMA BANDEIRA SAMPAIO ARAUJO 790-------120 80 

25 DANUBIA RODRIGUES 873-------320 80 

26 FRANCISCA GENIVANIA PEREIRA 
� 986-------368 80 . 

27 MARIA BEZERRA MACIEL 092-------3 53 80 
- 
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28 MARIA DASDORES DE ALCANTARA 935-------368 80 

29 SEBASTIAO FERREIRA DE CASTRO 360-------822 80 

30 ANA MARIA DOS SANTOS 045------- 3 29 80 

31 ANTONIA ARILENE COSTA RODRIGUES 456-------349 80 

32 JOSE ALLAN DE OLIVEIRA NOGUEIRA 052-------304 70 

' 
33 ANTONIO ALVES SIMEAO 039-------339 70 

34 JOSE LUIGI SILVA OLIVEIRA 067-------3 82 70 

35 RENAN RODRIGO BERNARDO PEREIRA 054------388 70 

36 MIRIANPIQUIA DEARRUDA 066-------810 70 

37 LUIZA ALCANTARA SILVA 000------- 3 22 70 

38 CASSIO RODRIGUES DE CCASTRO 03 1------- 3 73 70 

39 ANTONIO FERREIRA SILVA 073------308 70 

40 MARIA DE FATIMA BARBOZA MARTINS 4 77 ------44 9 70 � 

41 CICERA MRIADNE DE ALCANTARA COSTA 873------320 70 

42 ALESSANDRA BERNARDINO DUARTE 605-------329 70 

43 LUCELIA PAULO DE OLIVEIRA '. \ 757-------368 70 
- .. --- . -- -- - 
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44 APARECIDO FELIX DE SOUZA 035-------347 67,5 

45 HELENOSOARESMACIEL 062-------3 19 65 

46 CI CERA ERIV ANEIDE DA SILVA NASCIMENTO 014-------303 65 

47 ANTONIO FERREIRA RAMOS 014------ 341 65 

48 ANTONIA REGINA TARGINO 041------317 65 

49 PEDRO JORGE PEREIRA SIL VA 603------317 62,5 

50 SIDNEI GOMES BEZERRA 047------386 60 
'· 

51 CI CERA V ANDERLEIDE FERREIRA DA SILVA 04 3------- 3 7 8 60 

52 ELIANA FERREIRA DE ALCANTARA 062------ 308 60 

53 NA THALIA CRISTINA DA SILVA SOUSA 60 5------ 3 77 60 

54 FRANCISCO RONlLDO CARDOSO DA SILVA 630------300 60 • 

55 GUILHERME FERNANDES MAR1M 605------338 60 
' 

56 KEYSE SAMYLLE SILVA BELARMINO 078------309 60 

57 FRANCISCO CARLOS FERREIRA 044------307 60 � 

58 GABRIEL ALVES MOURA 605------379 60 
. 

r ( 

59 MARCELO SOUSA PEREIRA 087------350 60 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
GABINETE DO PREFEITO 

44 APARECIDO FELIX DE SOUZA 035-------347 67,5 

45 HELENOSOARESMACIEL 062-------3 19 65 

46 CICERA ERJV ANEIDE DA SILVA NASCIMENTO 014-------303 65 

47 ANTONIO FERREIRA RAMOS 014------341 65 

48 ANTONIA REGINA TARGINO 041------317 65 

49 PEDRO JORGE PEREIRA SILVA 603------317 62,5 

50 SIDNEI GOMES BEZERRA 04 7 ------ 3 86 60 

51 CI CERA V ANDERLEIDE FERREIRA DA SILVA 043------378 60 

52 ELIANA FERREIRA DE ALCANTARA 062------308 60 
' 

53 NA THALIA CRJSTINA DA SILVA SOUSA 605------377 60 
< 

54 FRANCISCO RONILDO CARDOSO DA SILVA 630------300 60 

55 GUILHERME FERNANDES MARIM 605------338 60 

56 KEYSE SAMYLLE SILVA BELARMINO 078------309 60 

57 FRANCISCO CARLOS FERREIRA 044------ 3 07 60 
- 

58 GABRIEL AL YES MOURA 605------379 60 

59 MARCELO SOUSA PEREIRA : 087------3 50 60 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
GABINETE DO PREFEITO 

44 APARECIDO FELIX DE SOUZA 035-------347 67,5 

45 HELENO SOARES MACIEL 062-------319 65 

46 CI CERA ERJV ANEIDE DA SILVA NASCIMENTO 014-------303 65 

47 ANTONIO FERREIRA RAMOS 014------341 65 

48 ANTONIA REGINA TARGINO 041------317 65 
• 

49 PEDRO JORGE PEREIRA SILVA 603------317 62,5 

50 SIDNEI GOMES BEZERRA 04 7 ------ 3 86 60 

51 CICERA V ANDERLEIDE FERREIRA DA SILVA 043------378 60 

52 ELIANA FERREIRA DE ALCANTARA 062------308 60 
- 

53 NA THALIA CRJSTINA DA SILVA SOUSA 605------377 60 

54 FRANCISCO RONILDO CARDOSO DA SIL VA 630------300 60 
- i 

55 GUILHERME FERNANDES MARJM 605------338 60 ' 
- 

56 KEYSE SAMYLLE SIL VA BELARMINO 078-----309 60 • 

57 FRANCISCO CARLOS FERREIRA 044------307 60 ... .: 

- 

58 GABRIEL ALVES MOURA 605------379 60 
,' 1 

59 MARCELO SOUSA PEREIRA 087------350 60 f 

- - 
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60 DA YID NATANAELL BEZERRA GOMES 605------363 60 

61 MARIA ALVES SILVA 057------370 60 

62 ANDERSON FERNANDES OLIVEIRA 603------313 60 

63 ANTONIA SONIA DE LIMA COST A 082------701 60 

64 KLEBER FERNANDES ARAUJO 603------352 60 

65 ANTONIA MARIA GON<;AL VES SILVA 031-------307 60 

66 APARECIDA VITORIA SILVA MENEZES 605-------331 60 

67 KALINO WILSON RODRIGUES SILVA 07 4-------3 25 60 

68 MARIA ALENCAR DE SOUZA LIMA 943------- 3 78 60 
. 

69 ANA GLAUCIA RODRIGUES 873-------334 60 . , 

70 CICERA PEREIRA DA SIL VA 83 0------- 3 91 60 .. 
71 V ALDIZIA DOS SANTOS '.\. 066-------3 71 60 

I \ 

72 CICERO WESLEY DE OLIVEIRA SOUSA 055-------399 57,5 
- 

73 ALINELAURINDODASILVA 045-------305 57,5 '\ 

74 MELISSA DE ALCANTARA NUNES 071------307 55 
l ! ,' I .... 

75 KAUAN RODRIGUES DE LIMA 075-------385 55 I 
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60 DAVID NAT ANAELL BEZERRA GOMES 605------363 60 

61 MARIA ALVES SILVA 057------370 60 

62 ANDERSON FERNANDES OLIVEIRA 603------313 60 

63 ANTONIA SONIA DE LIMA COSTA 082------701 60 

64 KLEBER FERNANDES ARAUJO 603------352 60 

65 ANTONIA MARIA GON<;AL VES SILVA I 031-------307 60 

60 
� 

66 APARECIDA VITORIA SILVA MENEZES 605-------331 

67 KALINO WILSON RODRIGUES SILVA 074-------325 60 
.. 

68 MARIA ALENCAR DE SOUZA LIMA 943-------378 60 
- 

69 ANA GLAUCIA RODRIGUES 873-------334 60 

70 CICERA PEREIRA DA SILVA 830-------39 l 60 
- .... 

71 V ALDIZIA DOS SANTOS ' 066------- 3 71 60 

72 CICERO WESLEY DE OLIVEIRA SOUSA 055-------399 57,5 

73 ALINELAURINDODASILVA ' ' 045-------305 57,5 

74 MELISSA DE ALCANTARA NUNES 071------307 55 
' 

75 KAUAN RODRIGUES DE LIMA 075-------385 55 ! 
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76 MARIA EDINALDA DE ARAUJO 
. 

932--------349 55 

77 CICERO V ALDICIO BARBOSA VIEIRA 053-------383 55 

78 NAT AN HUDSON LIMA DUARTE 065-------399 55 

79 JORGE CEZARIO DOS SANTOS NETO 053-------310 50 

80 MARIA JACILANE DE MENEZES 034--------337 50 

81 ROMARIO RODRIGUES TINTINO 045------393 50 

82 ANTONIA NOELIA PEREIRA SILVA VERIDIANO 024------ 3 3 6 50 

83 MARIA ANDERLANDIA GON<;AL VES VERIDIANO � 082------389 50 

84 MARIA VITORIA ALVES RODRIGUES 080------310 50 

85 ANTONIA GERLANIA FEITOSA DIAS SILVA 052-------361 50 

86 VENICIO FELIX COSTA 053-------336 50 
�, 

87 CICERA LAURINDA PEREIRA DE FREITAS • 840-------3 63 50 

' . 
88 ANTONIO TOME DE OLIVEIRA \ I 061------ 3 82 45 

89 ROBSON PEREIRA SALES . 07 5------312 45 
- 

90 RAMON DA VI PEREIRA BERNARDO 080------398 45 
t 

91 FRANCISCO DIOGENES GOMES 049------333 45 
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.. 

76 MARIA EDINALDA DE ARAUJO 932--------349 55 

77 CICERO V ALDICIO BARBOSA VIEIRA 053-------383 55 

78 NAT AN HUDSON LIMA DUARTE 065-------399 55 

79 JORGE CEZARIO DOS SANTOS NETO 053-------3 l O 50 

80 MARIA JACILANE DE MENEZES 034--------337 50 
.. 

81 ROMARIO RODRIGUES TINTINO 045------393 50 

82 ANTONIA NOELIA PEREIRA SILVA VERIDIANO 024------336 50 

83 MARIA ANDERLANDIA GON<;AL YES VERIDIANO 
. 

082------3 89 50 
j 

84 MARIA VITORIA AL YES RODRIGUES 080------310 50 

85 ANTONIA GERLANIA FEITOSA DIAS SILVA 052-------36 l 50 

86 VENICIO FELIX COST A I 053-------336 50 

87 CICERA LAURINDA PEREIRA DE FREITAS 840-------363 50 
' ' 

88 ANTONIO TOME DE OLIVEIRA 061------ 3 82 45 
" 

89 ROBSON PEREIRA SALES 075------312 45 

90 RAMON DA VI PEREIRA BERNARDO _,, 080------398 45 I 

\ ( 

91 FRANCISCO DIOGENES GOMES 04 9------ 3 3 3 45 I 1 
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92 WERICK PEREIRA SANTOS 068------369 45 

93 THIA GO FIRMINO DA SILVA 049------376 45 

94 ADRIANA DE ALCANTARA COSTA 047------316 45 

95 GUILHERME COSMO AL YES 062------310 40 

96 ANTONIO IRA ROSENDO DE OLIVEIRA 873------349 35 
' 

97 CARLOS ALEXANDRE PEREIRA 605------346 35 

98 JOSE DAMIAO FEITOSA APRIGIO 606------ 308 INABILITADO COM BASE NO ITEM 5.1 DO 
EDIT AL- NAO COMPROVOU O DOMICILIO NO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO 

99 JOSE WAGNER FERREIRA LIMA JUNIOR 035------307 INABILITADO COM BASE NO ITEM 5.1 DO 
EDIT AL - NAO COMPROVOU O DOMICILIO NO 

I MUNICIPIO DE FARIAS BRITO 

100 ANTONIO JEFFERSON DE SOUSA 050------362 INABILITADO COM BASE NO ITEM 5.1 DO 
EDIT AL- NAO COMPROVOU O DOMICILIO NO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO 

, ,:_;; -� - .. I ' I 
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Categoria: Categoria IV - Incentivo a Manutencao de Espacos de Arte e Cultura 
O Premio destina-se a reconhecer e apoiar a manutencao das atividades de Espacos Culturais que atuarn no municipio de Farias Brito na prornocao de 
arte, cultura e educacao, com vistas ao reconhecimento e incentivo para a continuidade das acoes que envolvam a promocao da cultura local 

No ESPA<;O DE ARTE E CULTURA REPRESENT ANTE CPF CLASSIFICA<;AO/PONTUACAO 

01 ASSOCIACAO JOVENS DA BRENDA SUELEN SILVA 071-----358 100 
BET ANIA UNIDOS EM CRISTO NERY 

02 ASSOCIACAO CULTURAL JOANA DE MOURA 054------388 80 
CURUMINS DO SERTAO CARNEIRO 

•. 

Farias Brito-CE, 06 de dezembro de 2021. 

fZo'rt ( ),-Adtl. 
Roberval Gone ves de Araujo 

Secretario de Cultura, Esporte e Juventude 


